INSTITUTIONE. 15

breui Epistola absoluere non potuimus. post
modum per vniuersam ditionem tuam saeui
ente Marte, quum opera mea illic parum vti-
lis videretur (silent enim leges inter arma) ne
animus torposceret, temporisq[ue] iacturā face-
rē, post multos annos contra nos irati Martis,
à Serenissi. Princi. Illustri, q[ue] Senatu Veneto
vocatus, ad celeberrimum eorū Pataquinum
Gymnasium, ciuilia Iura interpretaturus me
contuli, vbi magnis laboribus & vigilij plura
alia mundo fortassis vtilia & grata excussum
is, quorum partem cum predictis ad com-
munem vtilitatem edere decreuimus. Sed im-
mensa præter cæteras tunc subiecta cura, an que
tibi dicabantur, condigna essent, quia si mag-
nos viros magnis rebus, maximos maxi-
mis, denumq[ue] pro dignitate quemque prose-
qui debemus; quem maiora decernent, non
videbam. Nunc autem cum reliktis (vt aiunt)
nucibus, euacuaris quæ erant paruuli, & cum
Inuictissimo Cæsare, superioribus annis con-
tinè degens, bellis Germanicis non solum
interfueris, verùm præfueris, & victoria Cæ-
sareæ pars magna iudicio cunctorum mortali-
um fueris, adeoq[ue] magnus factus sis, vt in-
ter viuentes Principes nullus sit, qui nationi De ingenti
cuius, quæ sub celo sit, te gratior degat, nec exp[er]ectionis
in quo maior sit spes, & expectatio: hæc mini-
ma & puerilia videantur. Attamen ne tantilap[er]is
boris opus periret, & per Excel.tuam alij Prin-
cipes iuuenes ante tempus fortè sapere pos-
sunt,

sent, ac mens, & affectio mea erga Excel. tuā innotescerent, de animi mei sententia minime decedens, Epistolam ipsam (prout tunc cō scripta fuerat) edidimus. faxit Deus, vt aliquando sub compendio, saltem res à te fortiter & magnifice gestas, ac gerendas, posteritatē commendare possemus. id tam libetē sum facturus, quā qui maximē desiderat.* Quæ igitur tua est humanitas (magnanima & generosissima pars be-
nignitatis tuae) Princeps has vigilias eo animo suscipe,
quæ tibi gratissima quæque soles, non n. re-
cipis, & voluntatem consideras.

^{3.} *Munera quæ tur tua est humanitas (magnanima & generosissima pars be-
nignitatis tuae) Princeps has vigilias eo animo suscipe,
quæ tibi gratissima quæque soles, non n. re-
cipis, & voluntatem consideras.*

^{4.} *De dignitate
librorum.* Nec illi vicio unquam fuit, Deus colere, quoquo modo posset. Nam ut ad Vespatianum Plin. ait. Et dijs lacre rufici, multeq' gentes supplicant, & motu cantum salsalitaur, qui non habent thura. * eaq' est dignitas librorum, ut eos sibi inscribi maximi reges honestum & gloriosum sint arbitrati. Telam igitur iandum contextam, Princeps inclite, prosequens dicebam, quam nisi ab ipsa natura & animi & corporis dotibus ita constitutus videaris, ut omnia magna de te sperare liceat: quam tamen prope biuum pythagoricum consistas, & sciām nusquam prudentia minus, nusquam periculi magis esse, quoniam teste M. Cicerone, multi nobis blandimenta natura ipsa genuit, & interdum multas vias adolescentiae lubricas ostendit, quibus illa iniuste aut ingrediri vello cau, aut prolatione vix posset, & multarum

rum rerum iucundissimarum varietatem dedit, qua non modo hæc zetas, sed & robora caperetur. serantq' Herculem, quum adolescēs esset, & duas cerneret vias, vnam virtutis & alteram volupatis, diu multumq' secum cogitasse, utram caperet: reiecit a tamen voluptate tandem virtutem complexum: vnde per multis graues labores labores, opinione hominum iter sibi in celum extulit. His vero, qui sublimiore sunt: fortuna, iter illud ambi-
^{Adolescentia} gaum maximē offertur, quippe inter rerum ^{primi p. m.} adiuuentiam ad omnes voluptes suspectentū, ^{xim. p. m.} & assequendī quæcunq' cupierint facultatem, adulatorumq' ingentem copiam, vix rationi & recto iudicio vacat vixiam locus. Quapropter diuinus ille viato difficile esse dicebat, laude dignum, in magna peccandi licentia iuste vixisse. Quemadmodū, n. testamur Historiæ, * Carēt admonitore principes in his ieh. Vl. opus est, quas scire ex re maximē est. Hæc ad te scribere - principes ad re adortus sum, non quidem consulendo, monitore, ^{6.} quibus rationibus possis in singulis negotijs rem. recte administrandis officio fungi, quo & bona conserues, & mala evites (eorum enim est munus, qui tecum perpetuam habent consuetudinem) sed in genere, & quæ vitæ studia spectat conuenient, & in quibus exerceri, sincere explicando: vñ hæc legens, te ipsum, & ea quæ cū laude apis, recognoscas, & in dies magis te ad gloriam excites, his veluti calcari bus ad benefaciendum ante oculos tux Ex-

cel. positis. Cunctis igitur viribus nitendum est, ut eum te praestes, qui his tam generosis adolescentia tuae primordijs dignè respondeas: ne aut tu naturæ muneribus male vflus, aut illa in te tam diuina indoles mentita videatur. Planè si admonitionibus nostris aures accommodare non dignaberis, & ea quæ scribimus, suscipere, ac adimplere non neglexeris: hæc legisse relegisseque nunquam te penitebit: erique inter Agesilaos, Theodosios, & alios bonos principes, aliquid loci gloriae tuae.

Quæ ad regimen vitæ * ac prosperitatem corporis conferunt, physicis, quos semper optimos inclite domus tua habere solet, congruentius relinquemus. obiter tamen cum

^{7.} Ad salutē ac prospexitatem corporis pertinet, physi. Aristot. ad Alexand. magnum, te ad me nebo, en in uno confidas. Quoniam potens, inquit, est ad nocendum, nephasth præsumptum ad effectum perducere, ostenditq; quantum sa-

^{8.} De medicis libre sit expertos physicos secum habere, il- principiis laborumq; consilijs in his, quæ ad artem suam pertinent, yti. Memineris, inquit, Indorum

Regina factum, quando amicitia causa tot tibi dona misit, inter quæ fuit venustissima illa puella, quæ ab infantia imbura & serpentum nutrita veneno fuerat, adeò ut illius natura versa fuerit in natura serpentū. & nisi illa hora ego sagaciter inspexisset eā, & arte magica iudicasse, eo quia ita audacter inue-

re-

recundetq; suum in facies hominum fliebat visum, pertendens, quod solo morsu hominem interficeret, ut experimento inde probatum: mors in ardore coitus consecuta fuisset. Plinius tamen in li. Nat. Hist. hos famam nuditate aliqua aucupantes, animas statim nostras negotiari scripsit, & Pop. Ro. ultra. D.C. annum in accipiendis artibus minimè lentum, medicinæ vero etiam auidum, donec expertam daminauit, degisse. In hac artium, inquit, sola euenit, ut cuicunque medicum se, p. fiteti statim credatur, quū sit periculum in nullo medacio maius. Nulla lex est, ait, quæ puniat iniuriam capitalem, nullum exemplum vindictæ. discunt periculis nostris, & per experimenta mortes agut, medicoq; tantu hominē occidisse summa impunitas est. quinimò trans in coniugium & intemperantia culpatur, vtrq; qui periere, arguuntur. Sed de arrogantibus temerarijsq; ea scripsisse, crededum est.

^{9.} Primum onunium, * quia ut in canone scribitur, vbi Christus non est fundamentum, ex cura rei di nullum boni operis ædificium superimponi- nina.

etur, oportet animam, inde linguani fieri etudi tam. Dece^r bene institutum adolescentem, rei diuinæ curā non negligere, qāq; opinione ini bui ab ineunte ætate. Quid enim erit illi inter homines sanctum, cui diuinitas despecta sit? Hinc Plato in Timo, in minimis quoq; reb.

B 2 ditata

diuinum inquit præsidium implorare debebare. idē Cyrus, vt in eius institutione Xenophon scriptit, etiam in paruis leuibust̄ rebus semper à diis immortalibus initium faciebat, & Ro. omnia post religionem ponere semper duxerunt, etiam in quibus summae Majestatis conspici decus voluerunt. Quapropter non dubitarunt imperia servire sacris, ita se bonum humanarum rerum futura regimen existimantia, si diuinæ potentia bene atque constanter fuissent famulata, religioni, vt ait Vale Max. sumnum Imperium semper cessit. Hinc apud Liuum Camillus ad populum ait, Intuemini Quirites, horū deinceps anno rum vel secundas res vel aduersas: inuenietis omnia prospere euenisse sequentibus Deos, aduersa spernentibus. Sic Ezechias Regi obſidionis mala ferenti, propter spem in Deo positam, non defuit Angelus Domini, qui Senacherib potentissimi Regis trucidaret exercitum. Et Machabæi quanvis pauci & inermes, s̄a pe ingentes Antiochi copias diuino auxilio freti, deleuerunt. Ad diuinum igitur cultum omni cura & solicitudine animū intende, Deum time, mandata eius obserua, in eum mentem tuam eleua, cogitatumq; iacta. Et ipse nutrit te, ac in viam salutis diriger. Ab eo enim vera sapientia, fortissima auxilia, cunctaq; bona, & omnia regna mundi procedunt. Nec verò vsque ad aniles decet superstitiones prouochi, quod in ætate tenebra damari

nari plurimum solet, sed ad certum modum. Quanquam quis modus adhiberi in ea re potest, in qua omne quod possumus infra modum est, & quanvis finis iste cultus & reuerentia Dei, per obſeruantiam mandatorum suorum, omnibus sit necessarius, principi tamē præcipue competit, huiusceque rei magis debitor est, quia non solum homo, verum etiam princeps, vt ait Thomas, in quantum homo, quia ad imaginem & similitudinem Dei creatus, ad diuinam reuerentiam, quod prima tabulae primum est præceptum, maximē tenet in quantum princeps, quia vices Dei gerit in terris, nec est potestas, vt ait Apostoli nisi a Deo, à quo dominij dependet virtus, & ubi est dependentia dominij, necessaria est superiorioris reuerentia, quia per se nihil est, quemmodum in ministris ipsorum principū patet,

Sed an laudādi sint principes, qui gaudēt frequentes esse in templis, sacrisq; adesse? Christus non multis esse orandum docuisse videatur, dum dixit, orantes nolite multum loqui, vt Ethnici faciunt, putates in multiloquij exaudiiri. Hinc breuis, sed efficax laudari solet oratio, quum multitudo verborum ut dicunt, non slectatur Deus. Verumamen Apostoli (vt Lucas ait) semper erant in templo laudantes & benedicentes Deum, & in oratione per noctans, in agoniaq; factus prolixius (codem

Principis obli
gatio versus
deū frictior
est, quam alio
rū priuatoria

De oratione
Principi ad
deum.

Luca teste) oravit Saluator noster, improbauitq; Christus Pharisaeos, optimis rebus abutentes, in solo verborū strepitu & precū multitudine se iustificari putantes, quām mente & spiritu à Deo profus alieni essēt, solatq; specie religionem prætenderent, quām scelēti hypocritæ essent. Declarauitque paucis potius orandum esse attenta mente, quām vaga & distracta multis: nec homines opinari debere, suis se petitionibus Deo declarare, quibus rebus egeant, & quid oprent, quasi hæc illi incognita sint, aut fidere in oratione sua composita, quod illum verbis deflectant: sed esse in sola ipsius bonitate sperandum, quamvis velit à se suppliciter peti, quod volumus: ut agnoscamus, ab ipso nobis tribui quæ poscimur, & sine eo nunquam consequi, quod cupimus. His rationibus breuis laudatur oratio: prolixam verd& assiduā, dūmodo ex corde & piè magis, quam ad ostentationem fiat, minime damnamus.

Dicebat tamen ad Nicoclem regenti Isocretes, Existimes nullum sacrificium pulchrius esse, nullum esse Deorum cultum maiorem, quām si te ipsum virum optimum iustumque præstiteris. Præterea quām animum, corque respiciat Deus, non improbabunt homines in principe orationis breuitatem, modo Christi, sacro sanctæ ecclesiæ præcepta non negligat, si pietatis officijs iustitiae

tiæq; occupetur. hocq; modo cōtinue orabit, si vera est scriptura, dicens, non cessare eum orare, qui non cessat benefacere. Clericis autem & sacerdotibus vsum psalmorum hymnorūm, & prolixiores laudes diuinis precibus admittas, ac cætera id genus relinquis.

Et quia inter omnes reges & mundi principes, circa prædicta Romani magis fuere solliciti: imperium meruerunt, vt August. & Thomas pluribus rationibus probant. Primam sumiserunt ex amore patriæ, aliam ex zelo Iustitiae, tertiam ex zelo ciuilis benevolentiae. Satis erat Imperio digna virtus prima, qua diuinam quandam naturam participabant ex eo, qui ad vniuersalitatem feruer esse eūs. versatur enim ad populi vniuersales actiones, quemadmodum Deus vniuersalis est causa rerum. Et quia regale regimen, & quæcunque potentia vniuersalitatem refert, diligite vniuersi Imperium: merere dicunt, vt sic ipsum concomitetur præmium secundum meritū qualitatē, hocque diuinæ Iustitiae requirit conditio, vnicuique mercedem tribuere iuxta virtutis opus.

Præterea, amor patriæ in radice charitatis fundatur, quæ communia proprijs, non propria communib; anteponit. Virtus autem charitatis, in merito omnē virtutē antecedit, nā cuius cūq; virtutis meritū, ex virtute charitatis

^{12.}
Cur Romani
Imperii cons
cesserit Deut.

^{13.}
De amore patr
trie.

tatis depender. Amor igitur patriæ, super ceteras virtutes gradum meretur honoris. hoc autem Imperium dominium nunc est. vnde ex amore patriæ, principatum quis digne consequetur. Quantus autem fuerit amor patriæ in priscis Romanis, ex sententia Catois testimonia Salustij ostenditur, dum quasdam illorum virtutes connumerat, in quibus amor predictus includitur. Noli, inquit, existimare, maiores nostros armis rempu. ex parua magnam fecisse: quippe amplior nobis, quam ipsi sartorii est copia. Sed quia in eis fuit domi industria foris iustum Imperium: in consulendo animus liber, neq; delicto, neq; libidini obnoxius. Pro his nos habemus luxuriam atque auaritiam: publicè egestatem, priuatim opulentiam laudamus, diuitias sequimus ac inertiam: inter bonos & malos nullum discrimen: omnia virtutis praemia ambitio possedit. Rursum amor patriæ primum, & maximum diuinæ legis mandatum continere videtur. communem nanque rem amando, diuinam naturam sibi assimilat, dum vice Dei circa multitudinem diligenter curam adhibet, ac proximi dilectionem amplectitur, dum totius populi sibi commissi ex affectu paterno solitudinem gerit, sicut mandatum diligendo proximum, impiet.

¹⁴ Est & alia ratio, propter quam Romani a de Zelo Iusti de pte fuerunt orbis Imperium, Iusticie videlicet Romano. et zelus, quo quidem modo principatum acrum.

quisuerunt, iure quodam naturæ, à quo iustum dominium exordium habet. Primum quidem libero consilio patriæ consulebant, auaritiam relegantes, siue turpis lucri gratiam, neque delicto, neque libidini obnoxij, pro quibus iam stas dissipatur Imperium. Trahebantur enim homines ad ipsorum amorem, vt propter eorum iustissimas leges, se eisdem sponte subiicerent. Propter quod Aug. ait placuisse Deo, orbem terrarum per Romanos debellari, vt in unam societatem Reipublicam perducent, longè lateque pacaret. Iuris & naturæ est gerentem alterius curari, mercedem consequi, quo presupposito, consonum naturæ videtur, vt pro pace Iustitia conservanda, discordisq; sedandis concessum fuerit imperium. In quantu igitur homines virtute & probitate pollentes, pro gubernanda populi multitudine, quæ rege indiget, & rectorem non habet, curam assumunt, & sub legibus populum dirigunt: vicē Dei gerunt in terris, conservant enim hominum multitudines in Ciuii societate, qua necessariō indiget homo, quum teste philosopho, animal sit naturaliter sociale. vnde Romanorum Imperium etiam ex hoc fuisse legitimum videtur.

Tertia virtus, * pietas & ciuilis benevolentia fuit. humanitatis enim dulcedo barbarorum ingenia penetrat, multiplicatq; amicos, & mitigat inimicos: sermo verduris suscitat manorum De ciuilis benevolentia Romana. B 3 furo-pietate. ac

26 DE RECTA PRINCIPIS

furem, propter generositatem animi (vt ait Seneca) qui magis dicitur quam trahatur. vnde benevolentia, teste philosopho, principium etiamicitie. Quantum autem Romani hac virtute excelluerint, vt exteris nationes ad eorum traherent amorem, scilicet eisdem sponte subiicerent, infinitis exemplis patet. Erat etiam in eis aliud prouocatum subiectionis, quia ex cupiditate regnandi, non dominos se, sed socios & amicos nuncupabant.

Hinc Cicero in orationibus, Quis, inquit, est tani vecors, qui quum Deos esse intellexit, non intelligat pariter eorum numine, hoc tantum imperium esse natum, & auctum & retentum. Quam volumus. Pr. C. licet ipsis nos amemus: tanien nec numero Hispanos, nec robore Gallos, nec calliditate Poenos, nec artibus Grecos, nec denique hoc ipso huius gentis, & terrae domestico nativoque sensu Italos ipsos ac Latinos: sed pietate ac religione, atque hac vna sapientia, quod deorum immortalium numine omnia regi & gubernari perspeximus, omnes gentes nationesq; superauinius.

Fuit (vt prefati aiunt) & alia causa, cur a Deo orbis imperium illis concessum fuerit, sumiturq; à scriptura, nec Philosophorum sa-
pientumque huius saeculi opinionibus con-

tra-

INSTITUTIONE

27

traria est, propter hominum demerita. nam Deus propterea iniustum regnare facit, & seruitutem introduxit. * Quod clare apparet,
quia primi principes & dominantes (vt his-
to-De iniustis
rici scribunt) iniqui fuerunt: sicut Caym, Né-
broth, Belus, & Ninus, qui in prima & secun-
da etate mundi imperium tenuerunt. Cuius
quidem rei causa ex parte subditorum vel
dominantium sumi potest. nam Tyranni
instrumentum sunt diuinae Iustitiae, * ad puni-
endum delicta hominum: vt Attila Gothoru-
Rex, flagellum Dei super Italicas, & Assyrioru-
Rex, super Israelicum populum. Dixit enim
altissimus per Isaiam prophetam, Assur, vir-
gaturosis mei. vnde & baculus ipse est, in alijs fau-
manu eius indignatio mea, ad gentem falla-
mum mittam eum, & contra populum furo-
ris mei mandabo illi, vt auferat spolia, diu-
dat praedam, & ponat illum in conculca-
tionem, quasi lumen platearum. Ex quibus ap-
paret, altissimum in furore & ira, propter sce-
lera nostra, tyrannos & malos principes da-
re ac tolerare. Hinc Tamberlanus, sauvissi-
mus Schytarum Rex, vt referunt qui de re-
bus Ottomanorum scribunt, ab amico,
qui Christi fidem tenebat, interrogatus, cur
tantum saevitiae indulgeret, inexorabilem
se præbens: toruo aspectu respondisse
dicitur, Putasne me hominem esse? Ira
Dei in terris sum, ad pernititem hominum.
Post

28 DE RECTA PRINCIPIS.

Post quod responsum, amicus ille ad eius aspectum accedere ausus nunquam fuit. Malum igitur rectorem patiens, non accuset Deum: quia (vt ait Gregorius) sui fuit meriti, peruersi rectoris subiacere ditioni. Culpam igitur magis accuset operis, quam iniustitiam gubernantis. Ex quibus luce clarius patet, per manus tyranni, dominum peccatores punire, ipsosq; tyrannos instrumentum Dei esse, sicut dæmones, quorum potestas iusta à sacris doctòribus afferitur, voluntas tamen semper

18

*Depac, qua
fuit sub Ang.* Hinc bellis agitatur, semperq; vexabitur orbis. I Diuino olim consilio sub Augusto propter reue, Cæsare, propter reuerentiam Saluatoris, qui rentia Salua tunc secundum carnem natus est, ea pax in terra, tuc sacer orbe fuit, que nec ante, nec postea visa est. dum carnem Contingit etiam interdum, assumentem nati, principatum iustum esse virum : sed tempori

19 *De quibusdā
regimini bo-* successu, t fauore humano, rerumq; prospereitate in superbiam elatum, diuinæ gracie, beneficijsq; ingratum & odiosum effici, & tanquam tyrannum dominari. Exemplum est nobis Saul, quo melior nō erat in tribu Benyamin : sed post sui regiminis annos duos, inobediens factus est Deo. qua propter cum

20 *Depanitione
peccatoris.* filiis occisus fuit. & ab imperio progenies iniquorum eius reiecta. Exaltatus pariter super omnes principum à Reges Salomon, cuius sapientiam vniuersa Deo rentia terra audire desiderabat: verum secundis nisiquam per miuum rebus elatus, in luxuriam lapsus, in Idos texanus latriam ruit, factusq; est populo abominabilis,

adeo

INSTITUTIONE.

29

adeo ut contra eum serui eius ceruicem exercerint, spolia diripientes, & omnem terram illius nullo resistente depopulantes, quum ad nutum prius parerent omnes. Ad excelsa igitur ab initio sui regiminis, propter Deireuerentiam euectus, postremo propter peccata Dei contemptum in vilia decidit, & ad infima precipitatus fuit. Quid de Alexandro, Anibale, Cæsare & infinitis alijs dicemus ? qui propter potentia Imperijq; abusum necati sunt, & tristem sorti exitum, verissimam ostendentes scripturam dicentem, interdum hominem homini in malum proprium dominari: & vocem Isaiae, quæ in omnibus tyrannis cadit. Quum enim ostendisset, ipsos diuinæ Iustitiae executores contra peccatores esse, quemadmodum Carnifices imperantiū: demonstrat, quomodo per eorū superbiam & iniquitates grauissime per dominum puniuntur. Vnde inquit, Nunquid gloriabitur securis contra eum, qui fecit in ea? An exaltabitur serra contra eum, qui fecit illam? quomodo si eleuetur virga contra eleuantem eam, ve exalteretur baculus, qui vix lignum est? Consideranda est similitudo valde cōgrua, sic enim se habet virtus dominantis ad Deum, sicut virtus baculi ad percutientem, & serræ ad artificem. Constat, virtutem serræ vel securis in artificio nullâ esse, nisi per artificē moueat & dirigatur ita in Dei virtute dominantis cōtinuit: nulla est sine Deo mouente gubernantē. Stul-

51 DE RECTA PRINCIPIS

Stultum est igitur in virtute sua gloriari, & collixi manifeste concludi potest, omne Imperium, sive legitimum, sive Tyrannicum, secundum varias incomprehensibilis prudenter vias ac rationes, à Deo esse, neque potest a tem villam dari, nisi ab ipso Deo.

^{21.} Aduertendum etiam est diligenter, quod non modo maiora p̄cepta, quae prouectioribus traduntur, sed & prima quoque artium elementa ab optimis p̄ceptoriibus accipere conuenit, & optimis libris immorari. Qua ratione Philippus Macedonum Rex, primas literas ab Aristotele discere Alexandrum voluit: & veteres Romanii suos liberos, scholæ mancipantes, in Vergilio primum eruditiri curabant. Et à Dionysio Syracusiarum principe Athenis acerbitum Platonem, ad instruendum Dionylium eius filium legimus. optima quidem ratione. Nam quod teneris mentibus institutum est, alè radices mittit, nec postea facile villa vi diuelli potest. Rectè igitur Flaccus ait, Quo semel est imbuta recens, seruabit odorem Testa diu. Sin vero errores villos imbiberint: his duplice tempore opus erit: primum, vt errores excutiant: deinde vt vera p̄cepta condiscant. Quamobrem Timotheus, musicus sui temporis illustris, à discipulis, qui nihil apud alios proscilissent, certam paciscebatur

INSTITUTIONE

30

batur mercedem: ab his verò, qui ab alijs quidpiam didicerant, duplum exigebat. Iacenda sunt igitur in hac ætate fundamenta bene vivendi, & formandus ad virtutem animus, dum tener est & facilis quamlibet impressionem admittere, quæ ut tunc erit, ita & in reliqua vita seruabitur: & si melioribus in initio assueuerit, illos habebit p̄cipuos, & veluti ducibus semper viretur. Non igitur quibuslibet committendus erit Imperio natus, sed histantum, quorum non iam exemplo peccent, sed autoritate deterreantur, quorum (vt Plutarchus ait) vita nullis sit obnoxia criminibus, irreprehensibiles mores, & optimum experimentum: à quibus, diis bene iumentibus, mores primum, mox eloquentiam discant, quæ malè sine moribus discitur. Qui vero principis instituendi prouinciam fuscipit, rem grauissimam agere cogitabit, Deoque acceptissimam, si vacuum adhuc & molle principis pectus, fatalibus p̄ceptis informandum curauerit, bonumque & salutarem principem reddiderit.

A teneris igitur (vt aiunt) Princeps inclite, studijs laboribusq; assuecere oportet, & virutis curam habere. Ad Leptam M. Cicero scribens, monebat, vt in ore semper haberet Hec fodiilla carmina, quæ vniuersi decantant. Aspera, inquit, primo & pene iniua, & sudoris

²²⁾
De amore, cu
ra & renera
tione virtutum.

con-

continui ac laborum plena via, quæ ad virtutem ducit; quam obrem nec cuiusvis est illam capescere, nec capescere facile ad culmen eudare: sed ubi id superaueris, ex eius fastigio videre licet, ut via illa leuis sit, pulchra, expedita, & facilis, longè iucundior, quam altera, quæ ad vitia dicit. Quam vniuersam simul aripi posse, idem poeta restatur, propter aliud nihil, quam ut nos ad virtutem probitatemq; ad hortaretur, ista dixisse, ne laboribus vixi, ante finem desisteremus.

Et quid aliud est Homeri poesis, quam laus virtutis? verum id eo loco maximè patet, quum Cephalenorum dux naufragio cieetus, tantum absuit, ut illos, quibus & solus & nudus apparuit, verecundia aliqua auerteret, quandoquidem pro vestibus virtute illum dixit ornatum, & primum eum Regina reuerita sit, reliqua deinde Pheacum multitudo tanti putauit, ut relictis epulis, quibus commissa hantur, vnum illum cuncti intuerentur, nulusq; eorum, eo tempore magis & quicquam à Diis optaret, quam Vlyssem seferi, quamquam, & nudum & naufragum. Hoc loco acutissimus quidam vir poetarum interpres ait, Homerum clara voce exclamare, O homines, sit vobis cura virtutis, quæ & cum naufragio simul enata, & in littore nudum eiectum fortunatis Pheacibus feliciorem & venerabilem ostendit. Et ita profecto res est. Cætera omnia non magis possidentium sunt, quam cuius-

cuiusque, ut in talari ludo huc & illuc transiuntia. sola virtus & viuēti & mortuo stabilis est, & firma possessio. Qua ratione motus fuit Solon, quum inquit ad diuites, At vos non permittabitis cū virtute diuitias: quoniā virtus firma est, diuitias vero alius alias possidet.

Sed t' quomodo virtutem parare & conse-
qui poteris, in virumq; Imperio dignum euā-
dere, filiteris operam non dederis? multa principem les-
quidem suggurunt amici: sed nulli plura, gendis, digni-
tatequeq; vni-
litate litera-
rum.

De libris per
dere, filiteris operam non dederis? multa principem les-
quidem suggurunt amici: sed nulli plura, gendis, digni-
tatequeq; vni-
litate litera-
rum.

Ex libris respondit & arma didici. qua vo-
ce omnia se débere libris professus est. Catope-
que, dum Senatus cogeretur in curia, li-
bros lecitare solebat, vnde & in rem præsen-
tē, & in omne tempus saluberrima patriæ cō-
filia, dictabat. Mirum est quantum valeat ad
vitæ institutionem optimam, assidua & di-
ligens lectio. Si enim Aphricanus ille Scipio
(vt Salustius scribit) maiorum imagines in-
tuetis, ad virtutem excitabatur: quanto magis
illorum dicta factaq; imitatione digna sæpius
animo repetita, & ante oculos positæ commo-
uebunt? Quæ igitur potest esse vita iucundior,
aut certe commodior, quam legere semper,

34 DE RECTA PRINCIPIS

aut scribere, & antiquitatis res cognoscere, præsentesq; cū posteris loqui, atque in omne tempus, quod & præternum est & futurum, nostrum facere. O præclaram supellectilem librorum, & diucundam familiam, vt recte Cicero appellat, vtique & frugi & bene morigeratam, non enim obstrepit, non inclamat, non estrapax, non vorax, non contumax. Ius si loquitur, & item tacent, semper ad omnne imperium præsto sunt, à quibus vñquam nihil, nisi quod velis, & quantum velis, audias. Eos igitur habendos legendosq; & hortor & rogo.

24.
Depedua Cy
ri elegatiſſi-
ma, que ſide
liter ſcripa-
non ſuit.

Inter cetera verò principi per quam utile esse arbitramur, post primas literas, & sacra Christi Euangelia, diuinatq; dogmata, Cyri pè diam à Xenophonte eleganter sanctiusq; magis quam fideliter scriptam, legere, maximè duos primos libros, vltimo non neglesto. Qxz snt partes regie, quæ sine munera principum, tam pacis, quam belli temporibus, & qualis esse debeat boni principis vita, ab incunabulis & crepundijs ipsijs (vt aiunt) vsque ad extreum vitæ terminum, ex ipso Cyri institutione cognosces, quo insigni pietate viro nec pace nec bello melior, iustiorue alter inueniri posset. Exemplum boni principis, ad imitandum, qui inde sumperit, non errauerit. Cuius quidem Pædix excellentia vel ex eo maximè patet, quod Africanus ille Scipio, &

M.

INSITVTIONE.

35

M. Cicero, quum Imperator esset, præ militib; semper habebant, rotamq; legendo contriuere. Dumq; publicis occupationibus non dum per etatem distineris, vtile erit singulis diebus horam lectioni T. Liuij & aliorum historicorum impendere. Nam cognoscere res gestas, memoria veteris ordinis tenere antiquitatis, exemplorumq; notitia abundare, & decorum & regale est. At nihil earum rerum scire, quæ antequanti nascereris factæ sunt, hoc est, Cicerone iudice, semper esse puerum. Est præterea (vt Liuij ait) opera pretium, in voluminibus historicorum, omnis exempli documenta velut in illustri monumento possa intueri: vnde qua imitanda sunt de promere, ac nobis proponere ad imitandum, quæ fugere possimus. Optimus est princeps, qui per se recte cognoscit, & operatur, qualiter te esse confidimus. Hoc etiam in lectione prædicta utile & salubre fuerit, scire quibus actibus, qua disciplina, quibus moribus maxima imperia orta sint, maximi Imperatoris nomen sibi immortale peperrint: è contrario, qua vitiorum labore infecta, amplissima regna corruerint; indeq; documenta capere, per quæ vel publicis vel priuatis rationibus consulitur. plusq; sapientia (vt aiunt) ex revolutione prædictorum librorum tibi vno anno parabis, quam Vlysses annis viginti, tot calamitatibus & periculis vix

C. & crea-

De militat
lectionibus

credendis agitatus. Pulchrè itaque Cicero in orationibus ait, Cæteras res neque ætatu omnium, neque locorum esse: sed literarum studia adolescentiam agunt, senectutem oblitam, secundas res ornant, adueris perfugium & solarium præbent, delectant domi, non impediunt foris, pernoctant nobiscum, peregrinatur & rufificantur. Nihil igitur literis præstantius, nihil excellentius, nihil utilius, villo vñquam tempore excogitatum est. Literis cōstat immortalitas hominum, & memorias fulcitur æternitas: literæ res multis saeculis à pluribus nationibus gestas nobis ostentant, literis omnium disciplinarū cognitio percepera est. communitati literarū tolle ex hominib. Tolemi ex mundo ipso sustuleris. Vnde non perperam Plato omnes idiotas, & doctrinam experies, pueros quodanmodo appellandos dicebat. Dies me deficeret, princeps pulcherrime, si præter mirabiles voluptates, quas in animis hominum doctrinarum studia pariunt, yberrimos fructus, qui ex studiis literarum habentur, exprimere conarer.

26. Cōtra sōres literarum. Audiendi igitur non sunt aulici quidam, qui literas accusant & detestantur, in principiis maximè. Si enim propterea condamnandas ducunt, quod descendæ non sint tanquam non necessaria: nescio quid sit, quod ipsi descendum putent, nisi si quid honestum, quid turpe, quid bonum, quid malum, quid expetendum, quid fugiendum, quid noxiū,

scire,

scire, ipsi non putent necessarium: vt vero laius conuiuum parettir, & Veneris sa-
tis fieri possit voluptatibus, scire solummo-
do putent necessarium esse. Hi falluntur om-
nino, & quod dici solet, tota errant via. Vege-
tius de re militari, • Nullus est, inquit, quæ o-
porteat vel plura vel meliora scire, quam prin-
cipem, cuius doctrina omniibus subditis pro-
prius est, plus scire quam a-
lij intelligat.

qui verentur, ne vbi princeps bonarum disciplinarum studijs clarior, splendidior, melior, & euaserit, ipsorumque oculos perstrinxerit: inferiorem gratia vel auctoritatis gradum sint occupaturi. Quid enim, per Deum immortalis, dignius, quam inter ceteros doctrina sapientiae excellere, maxim si princeps sit, à cuius regimine totius Imperij, editionisque fortuna dependet. Quicquid enim delitare reges, plectuntur Achili, vt ille ait: natura si ab honesto abhorrent, aut si quid ambitione, ira, stultitia peccant, id protinus totius ingenti orbis malo faciunt. Iul. Cæsar, Augustus, Adrianus. M. Antoninus, alijque prisci Romanorum Imperatores, immo Philippus & Alexander Macedonum Reges, sine hac literarum suppellettie, vix se principes homines esse censebant.

28. [†]Ex hisq; maximè principibus, quos vulgus Boni principi idiotas appellat, qui que literas nesciunt, pes lueri^{or}s plurimos (vt scribunt historici) terribiliorum, vitorum maculis respertos inquinatosq; videmus. Quamobrem generose princeps, ad bonarum literarum studia, ceteras que ingenuas disciplinas iterum te hortor, & applicare animum te rogo: atque ea corporis exercitias suscipias, quo bonam valetudinem saluent, & robustiora membra reddant: eumque te à puero instituas, vt probatissimos ac virtute praeditos sequi & complecti assuescas. Est autem virtutis ea natura, vt in quo sit, diu-

la,

latere non possit. Sic optimam spem de te populis tuis polliceberis, quum te delectari præstantissimorum hominum consuetudine intellexerint, quod cernentes, sperabunt te eum, in quo sint reposita virtutis premia. Homines in speculis suis obseruant, quemadmodum te gerere incipias. Magna tibi est, si dissimulare non vis, necessitas probitatis imposita, ne à maiorum virtute degeneres. At tib, verò bonis (vt aiunt) nisi quis ab adolescentia fuerit institutus, aut si peruersis infectus extiterit: nō facilē de se speret in ætate prouectio ri posse, aut has abiucere, aut illas cōtinuō sibi parare. In his, quæ circa vitam sunt, continencia adhibenda est, quia maximè teneriorum principum, quibus inter affluentiam rerum, ad omnes voluptates suppetentium, & assequendi, quæcunque cupierint, vix rationi & recto iudicio vacat vspiam locus idque ne immoderationes fiant. Quia (vt ait Gellius) *comportum est, impuberis, si plurimo cibo, potuque vtantur, hebetiores tar-^{De aibio, p. 10. fons 1. 0.} dioresque fieri. Præterea superfluius cibus & coquimenti, abundantiores somni, ex consuetudine magis sunt, non quo varijs habitudinibus corporum, plus minusve deberi ex rebus negem: sed quod in omnibus hominibus, natura paucis adiumentis contenta sit, si necessitatem spelemus: si voluptatem, nihil videri possit satis. Brachmani, vt ad Alexandrum in quadā Epistola Didymus scri-

C. 4

bit

bit, puram simplicemq; viuunt vitam, nullis rerum capiuntur illecebris, nihilq; plus appetunt, quam naturae ratio flagitat. nulla propter ea apud eos morborum genera, nullus medicinae usus; quia parsimonia est illis medicina.

Quia tamen non est durabile, quod sine re quie est: neque libris semper immorandum est, neque in opere, exercitioque corporis, semper versandum: sed danda est remissio animis corporibusq; ut meliores acioresq; (vt ait Seneca) requieti resurgent.

30. Instituendi præterea sunt principes, * quo *Insalutando re* pœsto debeant venientes admittere, abeuntes *salutem* q; fer dimittere, vt oporteat verecundè salutare *magistrum effemino* iores, minores humaniter colligere, amicos dum.

benevolosq; familiariter conuenire, quæ quin in omnib; aptè sedeant, r̄uverò in principibus, & eorū liberis speciosa videntur, & notantur, in his maximè, in quorum morib; atq; omni vita facilis quidem amari solet, grauitas verò laudari. Vtrobique tamen verendum est, ne vel hec in agrestem seueritatem, aut ilia in scurrilem leuitatem exeat. Hac autem consequi poterunt, * si se facilè quisque argui

31. moneretq; patiarur: quæ ratio in omni ætate & *Teneriori pri* causa atque conditione salutaris, nam vt ob-
cepit correetio iecto speculo, faciei nostræ mendas cog-
plurimi pro noscimus, ita & castigantibus amicis, erro-
deſt.

res perpendimus animi, qui proximus est & ad emendationepi locus. Hi autem facillime

de

deceptioni parent, qui nihil audire volunt, quod cōtristet. Imbecillis est enim stomachi, terre non posse, nisi delicata. Decet itaque & male dicentes pati, & obiurgantes audire, maxime eos, qui in sublimiore sunt fortuna, & in quorum manibus urbium populorumque ius est, decet non modo facile, sed & libenter bene monentes audire: quādo & ipsi per multam licentiam prouiores sunt ad peccandum, & eorum peccata obesse pluribus solent. Dificile est, inquit Plato, & plurimum laude dignum, in magna peccandi licentia iustè vixisse, nec humanum sed angelicum est, in carne præter carnem vivere.

Venit, quia * in rebus sumnum bonum est, iusticiam colere, quæ secundum Platonem, omni auro preciosior est, & à principiis præsertim diligenda, iuxta illud, *Diligite principia. De iustitia & clementia*. Iusticiam, qui iudicatis terram: custodite iudicium, & facite iusticiam, inquit etiam Isaías, quod non solum pro suo tempore dixit, sed futurum quoque perspexit, & huic nostræ cōfusil x̄tati, quæ plena flagitijs, sine iudicio retineri non potest. Iusticiam ipsam omnium virtutum (vt ait Ciceron) dominam & reginam cole, & semper obserua. Illa vnicuique suum tribuit, alienum non inuidit, propria utilitate neglecta, publica fouet atque tutatur. sine qua non solum Respubl, sed ne domus quidem constabit. absque ipsa etenim nullum est honorum atque malorum discriminem. Vnde A- gefi-

^{33.} *De damnato proerbio. Cæsar in suis viis violandam est, rei gaudiæ vior & splendorem, & nomen amitæs. nihil autem est, tem esse, quod afferre tantum queat, quantum auferre possit illa, quæ dicitur utilitas, si boni virtutis nomen eripuerit, fidem iustitiamq; detraxerit. Quid enim interest, utrum ex homine se conuertat quis in belluam; an in hominis figura immanitatem gerat belluæ? quod facit, qui post habita iustitia, sola libidine impulsus, omnia gerit. Vnde ex eo Cæsaris existit proerbio, vexati fuere provincialis, direpti socij, oppresi ciues, iuris iurandi contempta religio, patriæ vis illata, cuiusque denique Dei sputus metus.*

^{34.} *Tu ergo, qui^{*} iustis principibus succidis, De antiquitate cui ex Germania Saxoniatq; inclyrat domo oratione impervi do-*

to, iam ultra septingentos annos^t, tam latum ^{ma} ~~sabat~~ amplius imperium Altissimus concessit, ^{die} nil tale dicas cogites. Quid præterea absurdius, quam principem christianum. Alexandrum aut Cæsarem sibi proponere, in quibus ipsis quasdam virtutes negant assequi? Ea potissimum imitabitur, quæ sola erant fugienda: non protinus trahatur in exemplum, si quid fecit Cæsar, aut si, quod fecit, à iustitia & Christi doctrina non abhorret, aut si est eiusmodi, ut qua inquam imitandum non est, ad virtutis studium possit tamen accedere. Quid enim prodest homini, ut Euangelica testatur lectio, si vniuersum mundum lucretur, animæ verò detrimentum patiatur? Iustitiam igitur princeps inclite cole & obserua, & clementiam amplectere, quæ licet prima fronte contraria videantur: recto tamen iudicio coiunctæ sunt, immo (vt ait Ambrosius) vnum sunt. Nec ullum magis decet clemētia, quam principem, quicquid sentiat ille poeta, dicens, Exeat aula, Qui vult esse pius. Ut enim eleganter docet Flavius Vopiscus, Deus prima est Imperatorum. Homines enim ad Deos nulla re proprius accedere, quam salutem hominibus dando (Cicerone teste) qui Cæsaris clementiam innumeris laudibus extulit. Hinc etiam ad Honoriū Augustū Claudianus scribit.

Sis pius in primis: nā quum vincamur in omni

Munere, sola Deos æquat clemētia nobis.

^{35.}
De pietate Principis.

Ideo

44 DE PECTA PRINCIPIS

Ideo misericordiae virtus Deo attribuitur, cuius proprium est misereri. Et verè, vt in orationibus ait Cicero, pietas est fundamentum omnium virtutum, miscenda est ergo lenitas cum severitate, faciendum quoddam ex virtu quoque temperamentum, vt neque multa asperitate exculcerentur subditū, neque nimia benignitate soluantur. Hinc David, Virga tua & baculus tuus, ipsa me consolata st̄nt. Virga enim percutimur, & baculo sustentamur. Sit ergo distictio Iustitiae, qua faciat: sit & consolatio baculi, qua substenter. sit itaque amor, sed non emolliens: sit rigor, sed non exasperans: sit zelus, sed non immoderat̄ sanguis: sit pietas, sed non, plusquam expeditat, parcens. Intueri licet in Moysi pectori misericordiam simul cum severitate sociatam. Non igitur ita paſsim, ita faciliter & delinquentes veniam à celiſtudine tua consequantur, sed iungentibus de-
sta legitimacy causa tantummodo subsistente, ac matura concilij tui super hoc deliberatione precedente. Crudelis est principum clementia, parcere impijs, paricidis, & sacrilegis nepharijs: non pacere ciuibus suis & populo, qui ab his opprimitur. Rari quippe honi sunt, & prona in malum est natura hominis, qua si aliquando impunitatem assequitur, tamquam provocata magis & magis prolabitur, nec tam venia communis vtilitati consulit, quam vindicta. Cessant enim peccare homines, vbi severitas delicta compescit, facultas enim

36.
*Gratias induit
principis de
beat.*

INSTITUTIONE. 45

enim venia, incentiu[m] tribuit delinquendi. Nec promiscuam igitur ac vulgarem habere clementiam oportet, nec abscessam: quum tamen omnibus signoscere, crudelitas sit, quam nulli. Rex est in regno, sicuti pluia in terra, que Dei gratia est, cœli benedictio, terræ vita, viuentium nutrimentum. attamen in pluia finit etenim, fulmina cadunt, intumescent torrentes, fremunt maria, multaque mala contingunt, quibus pereunt viuentia pleraque. Verum tam accidentia mala non impediunt (vt ait Philo.) quin laudent Deum homines gloriosum in maiestate sua, signa eius gratia & bona misericordiae considerantes. Sic accedit in principe, à quo multa commoda proueniunt solent, quae suis subditis displicant & molestia sunt, in eis tamen inest maxima utilitas. Ab eo autem, qui ex competitio reu[er]bi est sanguinis (vt sacrolantæ scriptura aimonet) nō recipies premium, sed iuxta mensuram culpa sit placatus modus. Potius n. in corpore e. quam in ere puniendi sunt delinquentes. nam ad exercitandam aulaciam, multum valet propoſitiuni punitionis exemplum, quinvis sa misericordia in forma viuentis, ad recordationem admonet confosios, & ad considerationem (vt ait Orolius) cogitignatos.

Qui imperare cupit, liberalis præcipue esse debet, qui enim liberalitatem exercet, ex liberalitate hostibus amicos, ex alienis fr̄os, ex infidibus, benignitatis facit, peregrinos & in extremis terris detrahens gen-

37.
*Rex in regno,
injuria est pluia
in terra.*

38.

gentes ad se se amandum alliciet. Praeclara igitur virtus, ac maximum principis ornamenti est liberalitas, nec curandum, si multa per dantur: modo aliquid bene detur, vnum enim recte positum, multorum amissorum damna solatur. Deunitque sic agendo imitatur, qui quum sit omnibus beneficus, ipse nec vilius beneficio eget, nec requirit beneficium. Hocque animo esse dobet bonus princeps, vt eum diem sibi perisse puret, quo aliquem suo beneficio non iuuerit. Semperque id cito faciat: quia vt ait Ausonius,

Gratia quui tarda est, ingratia est: gratia nonque
Quin fieri properat, gratia grata magis.

Exercendaque est maximè liberalitas, quum quis ex diuitijs, sine virtu suo, casu aliquo, vel iniuria, in paupertatem cecidit, semperque modus adhibendus est. Vrbem cuidam donabat Alexander, qui animo nihil nisi magnum conceperat, dum ille, cui donabatur, seipsum intutus, tanti muneri inuidiam refugisset, non conuenire fortunae sua dicens: non quaero, inquit, quid te accipere deceat, sed quid me dare. Hanc vocem dicebat stultissimi Seneca, quum sit, vbiique virtutibus modus. Aequo peccat, quod excedit, quam quod deficit. Superabundē siquidem sunt (teste philosopho) qualitates à medio valde discrepates. Scimus, inquit Aristoteles, obseruantiam liberalitatis difficultiam esse, & eius transgressio nem faciliam, in promptuque auaritiam aut

pro-

prodigalitatem exercere: difficile vero, tenere liberalitatem. Si vis igitur virtutem liberalitatis acquirere, vires, inquit, tuas considera, tempora, necessitates, & hominum merita. Unde, iuxta facultatem, cum mensura indigentibus hominibus dona dabis, qui enim aliter dat, peccat, & regulariter transgreditur liberalitatem, nec villam acquirit laudem. qui non indigentibus donat, perditurque quicquid indignis datur. Ad Alexandrum, inquit Aristoteles: Vnum dicam, quod nunquam cessavi dicere: Avaritiae fugam & liberalitatis gratiam, regum esse gloriam, & regnorum firmamentum. hocque potissimum fit, quum rerum se abstinet, manumque retrahit à subditorum bonis. Inueni siquidem (subiicit) in præceptis magni doctoris Hermogenis scriptum, summam & veram bonitatem, claritatem intellectus, ac signum perfectionis in rege, esse abstinentiam à rebus subditorum. quod si secus egreditur: cito regnum illius corruet. Huiuscverò continentia & abstinentia laudis, multa & probabilia exempla nobis reliquere Romani. Verum proprio arguento (vt dicunt Historici) laus ista nititur, quoniam ex eodem natura vetero, & continentia nata est, & Cato. Non est igitur liberalitatis, quando vni extorquet, quod alteri largitur, sed ubi de proprio donat. Illud itaque beneficij genus principi maximè sestandum est; quod cum nullius incommmodo, aut certe iniuria, con-

iun-

iunctum est. Nam alios spoliare, vt dites alios, hos pessundare, vt illos euehas, maleficium potius, quam beneficium est. Romanæ aut liberalitatis cœlestē spiritum, cuius nullæ literæ satis dignis laudibus prosequuntur gloriam, vt omnes historici scribunt, in hoc actū constituebant.

39. Nihil etiam sit, quod malis, quam & gratus esse & videri. quid in principe tam inhumatum, tam ferum, tam immane, quam committere, vt beneficio non dicam indignus, sed victus esse videatur? Hæc est vna virtus non solum maxima, sed & mater omnium virtutum reliquarum, vt in commentarijs causarum ait Cicero. Ideo Alexander à nullo vñquam se beneficijs victum (vt ait Seneca) gloriari solebat.

40. Liberalitati comes erit humanitas & benignitas, cuius excellētia tanta est, vt Iul. Capitolinus in historia Balbini Imperatoris, eum laudare volens, dixerit, in terra benignius nihil fuisse. Operet etenim in R̄i publ. statu, quantum fieri potest, omnes ciues benevolos reddere, quic d̄ si id fieri nequeat: saltem ita, ne hostes existiment eos, qui gubernant. & quiñ Alphonsus Arragonum Rex à suis esset minoritus, vt cauerer, ne nimia lenitas contemptum pareret, & perniciem: magis, respondit, caendum est, ne severitas conciliet inuidiā, vnde maius exitij periculum. Hac virtute præcipue ornatum legimus Senatum Romanum,

num, qui, quum Carthaginensium legati in urbem ad captiuos redimendos venissent, protinus his, nulla pecunia accepta, iuuenes reddidit, duum millium septingentorum quadraginta trium numerum explentes. Tantum hostium exercitum dimissum, tantam pecuniā contempsam, tot Punicis iniurijs veniam datā ipsos legatos, obsequiūsse creditum est, secūm dixisse, Obēgnitatē, o munificētiā gentis Romanæ, deorum benignitati æquādam. ò etiam nostram supra vota felicē legationem, nam beneficium, quod nunquā dediſsemus, accipimus. Hinc etiam Apostolus de Salvatore nostro loquens ait, Appariuit benignitas & humanitas Redemptoris nostri, qui alibi dicebat, Discite à me, quia mitis sum & humilis corde. Ideo Moyses, quia mitissimus super omnes homines, qui in terra morabantur, erat, ob hanc virtutem creditur (vt Dionysius inquit) tantam cum Dō familiariatem habuisse.

Laudatur ab historicis Antonini pī opulentia victus sine reprehensione, & parsimonia sine sordibus, quodq; rationes omnium prouinciarum & vētigalium optimē sciuerit. extollitur à Xenophōte Agesilaus Rex, qui sumptus æquāt censibus, vt nihil iniustū pecūiarū gratia facere cogeretur, properea neminem vñquam de Agesilao conquestum esse, quod quicquam sibi abstulisset, scribit. Derident Historicj Neronem, qui diuitiarum & pecuniarum

41.
De parsimo
nia frugalitā
tr̄q; principis
mensura
sumptuum.

cuniae fructum non alium putabat, quam profusionem: sordidos & parcus esse, quibus ratio impensarum constaret, prælautos vereque magnificos, qui auferrent & perderent. quod quum ipse fecisset: pecunijs deficitus, & exhaustus, calumnijs atque rapinis intendit animum. Secus, qui Agesilai & Antonini & Alexandri Seueri vestigijs insisterint: hi rerum copia nunquam destituentur. Optimè enim augetur principis census, contractis impensis. Cui igitur Reipubli cura commissa est, summiopere prouidendum est, vt ab inutilibus ac superfluis expensis abstineat: vanis æxarium minimeq; necessarijs non sufficiat, sed rapaces manus ad aliena extenderet necesse inde sit. Et si n. frugalitatis verbo principes laudari non soleant, verum fortis, iustus, seuterus, gravis, magnanimus, largus, beneficus, liberalis: ha sunt regie laudes: tu tamen cum M. Cicerone frugalitatem, id est, modestiam, & temperantiam, virtutem in principe maximam iudica. Sumptuum igitur ac censuum præcipuum curram habeto, ne supra patrimonij æxarijque vires effundas. Sicque omnia bonus princeps agere debet, vt cum Augusto & Vespasiano rationem administrationis & factorum posset reddere. Quisquis enim in bonam, honestamq; vitam agere instituit, quounque in statu sit, ita se gerit, ita cuncta circumspecta facienda sunt, cit, vt quamvis nulli teneatur, possit tamen omnino.

42.

Omnis à principe sic agenda sit, ut quamvis nulli teneatur, possit tamen omnino.

omnibus, aut saltem Deo rationem reddere, ut possit omni causamq; probabilem. hęc est enim vera, teste *nibus. ant fal* Cicerone, descriptio officij, quod qui negligent Deo adgit, vt virtutem ipsam negligat, oportet. Iure ministratiois igitur ac merito, vt pessimum, fuit olim rationem redere ab Atheniensibus Alcibiadis consilium habitum. Puer enim adhuc, meditanti & anxio Pericli, quo pacto Reipubli. de rebus administratis rationem redderet, conandum esse, ne ratio redderetur, respondit. Quod dictum accipiens ille; maximis calamitatibus patriam suam inuoluit.

In rebus agendis * consuescas iudicio potius, quam animi impetu duci, qui enim alijs præfet, vacuuus esse debet affectibus, sibi que ipsi prius præfide, e, desideria tempe- ^{43.} *De ira et af-* *sichibus à principe emi-* *tandis.*

Ira nanque, rectum quid sit, cernere minimè patitur: odium ad iniqua impellit, trahit ad vim inferendam libido, stimulat ad vindictam dolor, inuidia præcipitem agit, vt que inquit Claudio, Dij, proximus ille est, quem ratio, non ira, mouet. Hinc Salustius omnes homines, ait, qui de rebus dubijs consultant, ab omni odio, avaritia, ira, atque misericordia vacuos esse decet, haud facile animus verum prouider, ubi illa officiunt. Ideo Plato deprehenso in facinore seruo excandescens, Xenocrati ad eum venienti dixisse fertur, plagis hunc afflige. Id ego ne faciam, *D 2 impe-*

impedimento est ira. Recte igitur Cicero, in orationibus sapientis esse ait, non quid velit ipse, sed quid lex & religio cogat, cogitare, neque sibi quodcumque concupierit licere, sed habere in consilio legem, religionem, fide m, æquitatem: libidinem autem, odium, inuidiam, metum cupiditatesque omnes anouere. Nam Seuerino iudice, Nubila mens est vinclataq frænis, hæc ybi regnant. Dictique sunt principes, ut ait Gregorius, quod principentur cogitationibus, id est, omnes prauorum affectuum impletus constringant. Ideo princeps non poterit sibi licere, quicquid libuerit, quod principibus solent adulatores occidere: verum semetipsum ita instituat, vt nō solum libeat, nisi quod licet, immo nec hoc sibi licere credat, quod licet priuatis. Quod enim in alijs error est, in principe flagitium reputatur. Quod si iusta ira commotus princeps, ad vindictam procedere decreuerit: sciat, nequam hominibus irascendum esse, sed corrigenda vita medicorum exemplo, qui non indignantur agrotis, sed morbo medentur.

Verum quū non solum iussus, sed etiam nutus principis attendi solet, videndum est iussa principi ei magna diligentia, quid iubeat: ne sub eius fun, diligenter pretextu (quod Cornel. Tacitus premonet) hosti considerari neci conatus prohibeantur. Et quicquid iuri one prehallo, utilitate publicæ contrarium est, etiam si à tu: fieri debet. Cælare mandatum fuerit, spernit reijcibz de-
bere,

bere, sanxerunt leges. exarque Diui Traiani noranda sententia, dum enim Præfectum praetorio ense cingeret: Hoc, inquit, si iustè imperauerero, pro me: si autem male, contra me viraris. Est ictic circa ad bene rectezy regendum & gubernandum salubris, aureisq literis signata Claudiani ad Honorium admonitio, dum ait:

Tu licet extrems late dominare per Indos,
Te Medas, te mollis Arabs, te Seres adorent,
Si metuis, si prava cupis, si duceris ira,
Seruitq patiere iugum: tolerabis iniquas
Interius leges, tunc omnia iure tenebis,
Cum poteris Revese tui. Et paulo post:
Nec tibi, quid licet, sed quid fecisse decebit,
Occurrat, menteq, damnet respectus honesti.
Hoc te prætere ac rebro sermone monebo,
Vi te rotius medio telluris in orbe
Vivere cognoscas: cunctis tua gentibus esse
Facta palam: nec posse dari regalibus vñquam
Secretum vitij. Nam lux altissima sati,
Occultum nil esse finit, lasebraq, per omnes
Intrat, & obtusos explorat fama recessus. & infra:
Tunc in patremq, geru, tu consule cumq,
Nectibz nec tuate moueant, sed publica vota.
In commune iubes siquid, censiq, tenendum:
Primus iupa subi. Tunc obseruantior equi
Et populus, non ferre vetat, quem videbit ipsum

45.
Salubris ad
bene rectezy;
regendum
Claudiani
instructio.

Auctorem parere sibi. Componitur orbis,
Regis ad exemplum. Nec sic infestare sensus
Humanos edic̄a valent, quam vitare gentium.
Mobile innatur semper cum principe vulgo.

Qui nulli cesserit affectui, qui ab honesto
nulla rerū specie deflexerit, qui prescripte do-
ctrinæ tenax obseruator & fidelis fuerit cu-
stos, qui præcepti Platonis memori fuerit, sub-
clericorum utilitatē sic tuendo, ut quicquid a-
git, ad eam referat, commodorum suorum
oblitus: bonum salutarem̄ ager principem,
viam Dei cuncta moderantis referens ima-
ginem. Hic odium & inuidiam subditor vi-
tabit, fauorem, amorem, & benevolentiam
aupcupabitur, & sibi conciliabit. hæ sunt veræ
artes, hæc sunt optima documenta, quibus
imperia conseruantur, diurnaque & stabi-
lia permanent, & his contrarijs corrunt. Sic
Romani floruerent, sic totus orbis rectores, mo-
deratoresque euasere. Postquam vero am-
bitio, similitas, præcipueque luxus & pecu-
niae cupido, ut Val. tradit (quæ generis huma-
ni certissime pestes, quo penetrauerunt, ibi
iniuria dominatur, inuidia, flagrā) ingruen-
tūt statim prepotens illud Imperium, præcla-
raq; dignitas, atq; omnibus gentibus stupenda
pop. Roma, maiestas, ad nihilum redacta cor-
ruit, cunctis mundi rectoribus exemplum mi-
nime spernendum.

Scire etiam oportet, quemadmodum Tho-
mas

mas tradit, quid prouinciae vel ciuitati magis
expeditat & pluribus vel uno regi, quod ex fine
regiminis astimari considerarique posse Tho-
mas ait. Ad hoc enim cuiuslibet regentis ferri ^{An melius}
debet intentio, vt eius, quod regendum sus- ^{fit, per rūnum,}
cepit, salutem procuret. Gubernatoris ^{et res regi,}
nim est, nauem contra maris pericula saluan-
do illæsam ad portum salutis perducere. Sa-
lus autem & cōmunitas multitudinis est,
vt eius unitas, qua pax dicitur, conseruetur:
qua remota, socialis vitæ perit utilitas. Hoc i-
gitur est, ad quod rector multitudinis maxi-
me intendere debet, ut pacis unitatem pro-
curet. Nec recte consilium capit, an pacem
faciat in multitudine sibi subiecta: sicut nec
medicus, an saner infirmum sibi commissum.
Nemo enim consilium querere debet de fi-
ne, quem intendere debet, sed de his, quæ
sunt ad finem. Quanto igitur regimen effica-
cius fuerit, ad unitatem pacis conseruandam,
tanto erit utilius. Hoc enim vtilius dicimus,
quod magis perducit ad finem. Sed unita-
tem magis efficere potest, quod est per se v-
num, quam plures: sicut efficiens causa
est calefactionis, quod est per se calidum. Ut-
ilius est igitur regimen unius, quam plurium.
Manifestum etiam est, plures multitudinem
nullo modo conseruare, si omnino dissentient
et requirunt enim in pluribus quædam v-
nio, ad hoc quod regere quoquo modo pos-
sint. Quia nec multi nauem in unam partē tra-
herent,

herent, nisi aliquo modo coniuncti, vniuersitate dicuntur plura, per appropinquationem ad unum, melius igitur regit unus, quam plures, ex eo quod adpropinquat ad unum. Praeterea, optimè se habent, quæ secundum naturam sunt, in singulis enim operatur natura, quod optimum est. Omne autem naturale regimen ab uno est, in membris enim multitudine, unus est, quod omnia mouet, scilicet cor, & in partibus animalium, una vis principaliter praesidet, scilicet ratio. In apibus igitur unus est Rex, & Gruis unam sequuntur ordine literato, & in vniuerso unus Deus factor omnium & rector. Si ea igitur, quæ sunt secundum artem, imitatur ea, quæ sunt secundum naturam: tantoq[ue] opus artis melius est, quanto magis assequitur similitudinem eius, quod est in natura: necesse est esse in humana multitudine optimum, ut per unum regatur. Non ab re itaque euenit, ut necesse fuerit Reip. Romanorum per unum consiliu[m], hoc etiam experimentis appareat, nam provinciae vel ciuitates, quæ non reguntur ab uno, dissensionibus laborant, & absque pace fluctuant: ut videatur adimpleri, quod Dominus per prophetam conqueritur, dicens, Pastores multi de moliti sunt vinea mea. Econtra id verò, provinciae & ciuitates, quæ sub uno reguntur & gubernantur, pace gaudent, Iustitia florent, & affluentia rerum latentur. Vnde populo suo propius dominus, sibi caput

caput unum per prophetas ponere promittit, quod in medio eorum esset princeps unus.

Sicut autem regimen boni principis optimum est, ita regimen tyranni est pessimum. Quemadmodum 47.
 Opponitur autem politia quidem Democratia, vtrunque enim regimen est, quod per plures exercetur Aristocratis vero Oligarchia, num, quantum, vtrumque enim per unum exercetur, ita etiam opposetur. Quod autem regis & principis optimum sum, sepe pessimum est regimen ostensum est supra. Si optimo opere ponitur pessimum: necesse est, quod tyrannis sit pessimum. Adhuc virtus virita magis est efficax, ad effectum inducendum, quam dispersa, vel diuisiva. multi enim simul congregati trahunt, quod diuisum per partes singulariter, ac per singulos trahi non posset. Sicut igitur utilius est, virtutem operantem ad bonum, esse magis unam, ut sit fortior ad operandum bonum: ita magis est nocivum, si virtus operans malum, sit una, quam diuisa. Virtus autem iniuste praesidentis, operatur ad malum multitudinis, dum communem bonum in se tantum detorquet. Sicut igitur in regime ne iusto quanto regens est magis unus, tanto est utilius regimen, & regnum melius est, quam Aristocracia, Aristocracia vero, quam Politia: ita è contrario erit & in iniusto regimine, ut videlicet, quanto regens est magis unus, tanto magis sit nocivum. Inde magis est nocivus tyrannus, quam Oligarchia, Oligarchia

quam Democratio. Præterea regnum ex hoc sit iniustum, quod spredo cōmuni bono multitudinis, priuatum regentis queritur. Quanto igitur magis à cōmuni receditur hono, tanto magis iniustum est regimen. A cōmuni vero bono magis receditur in Oligarchia, in qua paucorum bonum queritur, quam Democratio, in qua queritur bonum multorum. Et adhuc magis receditur à cōmuni bono in tyrannide, in qua queritur bonum vnius tantum. omni enim vniuersali propinquius est multum, quam paucum, & paucum, quam vnum solum regimen. Igitur tyrannis, ut diuinus Thomas concludit, iniustissimum est. Id etiam manifestum est considerantibus diuinæ prouidentie ordinem, quæ optimè vniuersa disponit, nam bonum prouenit in rebus ex una causa perfecta, quasi omnibus coniunctis, quæ ad bonum iuuare possunt: malum autem sigillatim ex singularibus defestibus. Nō enim est pulchritudo in corpore, nisi omnia membra fuerint decenter disposita: tuncipito autem contingit, quodcunque membrum indecenter se habeat. Itcque turpitudo ex pluribus causis diuersimode prouenit, pulchritudo autem ex causa perfecta. Sicque est in omnibus bonis & malis, tanquam hoc Deo prouidente, vt bonum ex una causa sit fortius, malum autem ex pluribus causis sit debilius. Expedit igitur, vt iustum regimen sit vnius tantum, ad hoc vt sit fortius.